23 日機輸貿保第 57 号

平 成 ２ ３ 年 ９ 月 ２ ６ 日

組合員各位

                                                      日本機械輸出組合

                  大阪支部長  今村哲男

関西組合員のための輸出関連講座（第６回）

貿易取引リスク対策セミナー 開催のご案内

～グローバル展開する日本企業が直面するリスクとその対策～

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日本機械輸出組合大阪支部では、去る４月に開催した「貿易取引リスク対策セミナ

ー」に続き、国際ビジネス上の紛争解決等を専門に手掛ける Herbert Smith 国際法律

事務所の協力を得て、海外投資(現地での製造・販売拠点の設立等)を行う企業が事

業展開を行う上で直面するリスクに焦点をあてた表記セミナーを開催することと致し

ました。

主なテーマは ①海外子会社等設立時のリスクの最小化対策 ②事業展開を行う

上でのサプライヤー及び下請け業者等との契約作成時の留意点 ③サプライヤー及

び下請業者等との紛争対策 等として、特にケーススタディーにおいては、中国、イン

ドの事例を中心に取上げる予定です。

Herbert Smith 国際法律事務所は、世界各国にて 1,300 名の弁護士を有し紛争解決

業務等をグローバルに手掛けており、NEXI 開催の債権回収セミナーにおいても講師

の経験を持つ法律事務所です。

セミナーの詳細について、別添のとおりご案内申し上げますので、多数の皆様のご

参加をお待ち申し上げております。

なお、東京地区でも同様の企画でセミナーを開催致しますので、東京会場をご希望

の方は日本機械輸出組合のホームページ(http://www.jmcti.org)をご参照ください。

敬具

関西組合員のための輸出関連講座（第６回）

貿易取引リスク対策セミナー 開催のご案内
～グローバル展開する日本企業が直面するリスクとその対策～

１．開催日時及び場所

日時：平成 23 年 10 月 12 日（水）14：00～16：30

場所：大阪科学技術センター ４階 ４０１会議室 【別添③地図参照】

大阪市西区靱本町１丁目８番４号 ℡：06-6443-5324

２．講師     ハーバード・スミス外国法事務弁護士事務所

   グレアム・プレストン弁護士、ドミニック・ラウトン弁護士他   他

３．プログラム

時間 内  容

14：00‐14：10 １．はじめに

14：10‐14：50

２．企業の国際展開リスクへの効果的対応策

・海外の製造・販売事業の設立方法(子会社、合弁事業等)

・設立段階でリスクを最小化するための実務的なガイダンス

14：50‐15：30

．３．海外のサプライヤー及び下請け業者との契約締結への対策

・海外で製造・販売事業を展開する上でサプライヤー及び下請業者と

契約を締結する際に検討すべき主な問題

・商業的・法的・知的財産権保護のための実務的なガイダンス

15：30‐15：40 休   憩 (10 分)

15：40‐16：10
．４．海外の製造・販売事業における紛争回避及び解決

・紛争リスクの最小化と紛争への効果的な対応のための主な手段

16：10‐16：30 ．５．とりまとめ及び質疑応答

＊講義は、英語から日本語への逐次通訳により行います。

＊事前に質問を受付けます。 ご質問が有る方は別添④書式を用いて、出来るだけ 100 字以内でご

記入下さい。可能な範囲で当日ご質問を踏まえて講師よりご説明を致します。

４．参加費： 無料 (組合員限定とさせていただきます。)

５．申込方法：

  セミナーに参加ご希望の方は１０月７日(金)までに 別添②申込みフォームを用いてメールま

たはファックスにて下記まで送付ください。

メール  ： hizawa@jmcti.or.jp

ファックス： 06-6245-6343

６．定員：  約１００名

＊申込み期限は、１０月７日(金)とさせていただきますが、定員になり次第申込みを締め切らせて

頂きますので、お早めにお申し込み下さい。

７．会場での受付方法：

  会場受付にてお名刺を申し受けます。引き換えに資料をお渡し致します。

８．お問合先：

日本機械輸出組合

大阪支部 樋沢（ひざわ） 電話 06-6252-5781、E-mail hizawa@jmcti.or.jp